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ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Dětský den
Na neděli 18. června 2023 připravil 
Spolek rodičů (při ZŠ Horní Čermná) 
Dětský den. Na jedenácti stanoviš-
tích na hřišti a přilehlých pozemcích 
u školy si děti mohly ověřit své do-
vednosti při skoku do dálky, házení 
na koš, slalomu s florbalkou, ping 
pongu, podlézání sítě, chůzi s prkny 
a hůlkami, skládání puzzle, znalosti 
přírody při poznávání rostlin a stro-
mů, znalosti domácí chemie při 
výrobě bublin a také svoji zručnost 
a fantazii při vyrábění ozdobných 
kolíčků a malování na kamínky. Za 
splnění úkolů děti dostaly odměnu 
a ještě mohly zahnat hlad a žízeň 
nebo si koupit něco na zub díky 
připravenému občerstvení na faře. 
Počasí vyšlo na jedničku, takže 

sluníčka bylo dostatek, zároveň bylo 
fajn, že hodně stanovišť bylo umís-
těno ve stínu. Děkujeme všem dětem 
i rodičům za účast a těšíme se, že 
příště přijdete třeba ještě v hojněj-
ším počtu.

Za Spolek rodičů Geňka Dřímalová
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V neděli 11. 6. 2023 jsme se opět 
sešli na farní zahradě, kde probíha-
la dobročinná cukrárna. Letošní rok 
představoval pár drobných novinek, 
kterých si běžný návštěvník nemusel 
ani všimnout. Vlastní příprava cukrár-
ny probíhala několik dní předem. Před 
otevřením bylo nutné dokončit rekon-
strukci a úklid nové kuchyňské linky. 

Popis nabídky práce:
Hledáme zodpovědného, samostatného, 
zručného pracovníka s citem a zkušenostmi 
péče o zeleň na pozici OBECNÍHO ZAHRADNÍKA 
(vhodné pro muže i ženu). Hlavní náplní práce 
bude údržba veřejné zeleně na celém území 
obce Horní Čermná.

Náplň práce:
 ∙ ošetřování rostlin během vegetace a jejich 

ochrana proti chorobám a škůdcům
 ∙ kontrola, údržba a drobné opravy zahradnic-

kého nářadí a strojů
 ∙ kultivace rostlin
 ∙ příprava a zpracování půdy pro zahradní 

kultury
 ∙ množení zahradních kultur a jejich výsev či 

výsadba
 ∙ zavlažování a odvodňování zahradních kultur
 ∙ zhotovování jednoduchých situačních náčrtů
 ∙ zakládání a údržba travnatých ploch
 ∙ provádění preventivní ochrany rostlin
 ∙ výsadba a ošetřování bylin, dřevin včetně 

jejich řezu a tvarování
 ∙ práce se zahradnickou mechanizací - trakto-

ry, sekačky, křovinořezy apod.
 ∙ údržba objektů a okolí objektů obce

Požadujeme:
 ∙ odborné dovednosti a manuální zručnost
 ∙ aktivní přístup k práci, schopnost samostat-

ného rozhodování a řešení problémů
 ∙ fyzická zdatnost
 ∙ pečlivost v detailech
 ∙ spolehlivost a slušné vystupování, stejně jako 

schopnost plánovat a organizovat si práci
 ∙ výhodou je zkušenost se zahradními čin-

nostmi (není však podmínkou)
 ∙ trestní bezúhonnost
 ∙ řidičský průkaz skup. B

Nabízíme:
 ∙ platové ohodnocení dle platové tabulky (dle 

praxe a zkušeností)
 ∙ smlouvu na dobu neurčitou
 ∙ stravenkový paušál
 ∙ pět týdnů dovolené
 ∙ pružnou pracovní dobu
 ∙ přátelský kolektiv
 ∙ jistotu práce u stabilního zaměstnavatele

Další důležité informace:
 ∙ minimální požadované vzdělání – střední
 ∙ další informace na tel. 739 630 511 nebo mai-

lu starosta@hornicermna.cz
 ∙ zájemci mohou poslat životopis a kontaktní 

údaje na adresu Obecního úřadu Horní Čerm-
ná – Horní Čermná 1, 561 56 Horní Čermná

Díky tomu bylo více místa pro obsluhu. 
Letos byly dorty a zákusky umístěny 
také do dvou prosklených lednic. Výběr 
byl opět veliký a překvapivě byl i veliký 
zájem ze strany návštěvníků. Některé 
dobroty mizely velmi rychle. Počasí 
bylo více než přívětivé a bylo příjemné 
zde strávit nedělní odpoledne.

Na stolech byl nejen seznam nabíze-
ných nápojů a pokrmů, ale také po-
kladnička. Každý si svou útratu musel 
spočítat sám.

Výtěžek byl překvapivých 28.675 Kč. 
Zisk z prodeje bude rozdělen mezi do-
mácí hospic ALFA ‑OMEGA – Oblastní 
charita Ústí nad Orlicí (22.000 Kč) 
a projekt Adopce na dálku na podporu 
studia dvou dětí z Indie (6.675 Kč).

Děkuji všem, kteří se každoročně podílí 
na přípravě této cukrárny. Děkuji také 

návštěvníkům. Díky nim lze podporo-
vat již zmíněné organizace.

Lenka Brábníková

Nedělní farní zahradní cukrárna
Milí spoluobčané, v rukou máte další 
číslo hornočermenského zpravodaje, 
tentokrát již letní vydání. Za posled-
ních pár týdnů se toho spoustu událo. 
O tom, že zhotovitel stavby občerstve-
ní na koupališti je ve skluzu, už nemá 
cenu psát, proto se zaměříme na jiné, 
pozitivnější věci.

Zahajujeme výběrové řízení na auto-
busové zastávky a chodník v Nepo-
mukách s realizací srpen až listopad 
letošního roku. Na tuto akci máme 
zažádáno o dotaci 95 % z uznatelných 
nákladů a zatím to vypadá, že budeme 
úspěšní. Tak doufejme, že budeme 
úspěšní i s výběrem zhotovitele. Z hle-
diska bezpečnosti dopravy pracujeme 
i na dalších věcech. Na zastupitelstvu 
obce byl schválen nákup informativ-
ních radarů. Na jejich umístění bude-
me ještě pracovat, ale předpoklad je 
jeden na vjezdu od Lanškrouna, jeden 
na vjezdu od Dolní Čermné a jeden 
z Nepomuk do Horní Čermné. Smě-
rem od Bystřece bude Pardubický kraj 
realizovat modernizaci silnice a s tím 
spojenou vjezdovou bránu do obce. 
Tím by se doprava z tohoto směru 
měla značně zpomalit. Dále pracujeme 
na přípravě všech etap chodníků, kde 
čekáme na souhlas vodoprávního úřa-
du, vyjmutí pozemků ze zemědělského 
půdního fondu, a hlavně vypořádání 
majetkových vztahů. Dále máme požá-
dáno o zřízení veřejnoprávní smlou-
vy s městem Lanškroun na měření 
rychlosti městskou policií Lanškroun 
na území naší obce.

Zahajujeme projektové přípravy na 
nové sběrné místo v obci se zázemím 
pro naši technickou četu. Mělo by 
dojít k stavební úpravě bývalé kotel-
ny u č. p. 188 a přístavbě sociálního 
zázemí, vytvoření míst pro kontejnery 
a uskladnění komunální techniky. Pr-
votní úprava bývalé kotelny je potřeba 
realizovat co nejdříve, aby se technická 
četa mohla přestěhovat z obecního 
úřadu. Zde budou zahájeny stavební 
úpravy v levé straně, tzn. pošty a bý-
valé ordinace zubního lékaře. Pošta 

se o něco zmenší a vybudujeme zde 
novou ordinaci pro obvodní lékařku. 
Předpokládáme zahájení v druhé půlce 
letošního roku, když půjde vše jak má.

Dále zpracováváme investiční záměr 
na úpravu veřejných prostranství v celé 
obci. Jedná se o přípravu na možné 
podání žádosti o dotaci z IROP (Inte-
grovaný regionální operační program) 
v příštím roce. Stav veřejných prostor 
v obci není nijak valný. Jistě jste si 
všimli popadaných stromů u dolní 
prodejny Konzum. Stromy v naší jílo-
vité půdě pořádně nezakořenily a nyní 
řešíme co s tím. Dětské hřiště u školky 
je potřeba také opravit. Máme za sebou 
již první obhlídku terénu celé obce 
s architekty pro vytvoření konceptu 
rozvoje veřejných prostranství. Do 
dotace na úpravu veřejného prostran-
ství bychom chtěli zakomponovat 
i první a druhou etapu chodníků. Tedy 

úpravu středu obce od dolní prodejny 
Konzum po hřiště nad základní školou. 
V rámci příprav projektové doku-
mentace architekti zapojí i veřejnost. 
Takže i vy budete moci promluvit do 
návrhu úprav veřejných prostranství 
v obci. Pokud vás již napadá něco nyní, 
můžete to klidně směřovat na zastupi-
tele nebo obecní úřad. Veřejný pro-
stor obce nám není lhostejný, a proto 
jsme vytvořili nabídku práce obecního 
zahradníka, jehož náplní práce by byla 
péče o obecní zeleň. Sháníme někoho 
pracovitého a pečlivého, aby udržoval 
veřejné prostory v pěkném stavu pro 
občany i návštěvníky naší obce.

Závěrem vám přeji, ať si pořádně 
užijete léto a třeba se do dalšího vydání 
zpravodaje už budeme mít kde sejít 
u „vody“.

Lukáš Lešikar, starosta

SLOVO STAROSTY

NABÍDKA PRÁCE: OBECNÍ ZAHRADNÍK
(údržba zeleně, údržba obce)

Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – podání žádosti o dotaci MAS Orlicko 
‑ chodník a autobusová zastávka 
Nepomuky

 – smlouvu o poskytnutí práv k užívání 
software ‑ KEO4 Vazba na základní 
registry

 – smlouvu příkazní od firmy Hu-
deček, s. r. o., Ústí nad Orlicí na 
zabezpečení technického dozoru při 
realizaci stavby „Chodník a autobu-
sové zastávky Nepomuky“

 – smlouvu o zřízení místa zpětného 
odběru odpadních baterií a aku-
mulátorů s firmou ECOBAT, s. r. o., 
Praha

 – cenovou nabídku od firmy RE-
SSED, s. r. o., Chrudim na nákup 
6 ks stolů o rozměru 180x80 cm, 
3 ks stolů o rozměru 80x80 cm, 
50 ks židlí a 3 barové stolečky ve 
světlém dekoru

 – žádost ředitelky základní školy ze 
dne 29. 5. 2023 o navýšení kapacity 
školní družiny na 45 žáků

 – smlouvu o dílo se společností UR-
BITECH, s. r. o., Jalubí na webové 
stránky obce Horní Čermná

 – cenovou nabídku od DSOMSL na or-
ganizaci výběrového řízení v režimu 
veřejné zakázky malého rozsahu na 
projekt „Chodník a autobusové za-
stávky, Nepomuky, Horní Čermná“

 – cenovou nabídku společnosti RPA, 
Starobrněnská 20, Brno na zpraco-
vání investičního záměru regenera-
ce veřejného prostranství

 – smlouvu č. OŽPZ/23/22420 s Pardu-
bickým krajem o poskytnutí dotace 
z Programu obnovy venkova 2023 + 
na akci „Rekonstrukce hřbitovního 
schodiště a brány v Horní Čermné“ 
ve výši max. 155.000 Kč

 – cenovou nabídku č. 09/05/2023 od 
firmy MORAM CZ, Hodonín na spe-
ciální kartáč Infraweed na čistění 

chodníků od plevele
 – žádost provozovatele tábora 

Junák ‑ český skaut, střediska 
Sfinx Praha o povolení k táboření 
v údolí Moravské Sázavy ve dnech 
3. 7.–23. 7. 2023

 – pracovní pozici na obecního za-
hradníka ‑ údržba zeleně, údržba 
obce

 – likvidaci sutě z areálu koupaliště 
ze stavby na pozemku 734/10 v k.ú. 
Horní Čermná

Rada obce Horní Čermná vzala 
na vědomí:

 – oznámení ředitelky mateřské školy, 
že proběhl dne 3. 5. 2023 Zápis dětí 
do mateřské školy na školní rok 
2023 ‑ 2024, kde bylo přijato 6 dětí

Více informací je k dispozici na 
www.hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu.

Rada a zastupitelstvo obce
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duchu. Ráno jsme měli sraz u konzu-
mu. Rozhodli jsme se uspořádat pro 
naše hosty pěší výlet po okolí Horní 
Čermné. Naše kroky nejprve vedly k 
pomníku padlým z obou světových 
válek. Jak se u nás říká „U lva“. Tam 
jsme diskutovali o tématech, kte-
rá nejsou ani pro jeden stát dodnes 
jednoduchá. Přátelé z Německa se 
velmi živě zajímali o osudy padlých 
občanů naší obce a historii samotného 
pomníku. Poté jsme se přesunuli k 
buku přátelství nad školou a zavzpo-
mínali na Manfreda Hankela, jež byl 
u samotných počátků našich vzájem-
ných kontaktů. Po něm je pojmeno-
vána lavička u buku, u které jsme se 
všichni společně vyfotili. Po dalších 
zastávkách na rozhledně Mariánka, 
kostele a křížové cestě na Mariánské 
hoře a Na Bídě jsme pěšky přes Smrči-
nu dorazili do kempu v Dolní Čermné 
na zasloužený oběd. Po něm jsme se 
zápalem sledovali účast čermenských 
i nepomuckých hasičů v disciplínách 
hasičského sportu v rámci okrskové 
soutěže. Vyvrcholením programu bylo 
večerní setkání v sokolovně za hojné 
účasti Čermáků. Po oficiálních pro-
jevech starostů obou obcí a předání 
malých pozorností jsme měli možnost 
utužit naše přátelství v osobních roz-
hovorech. Mimo jiné obdržel starosta 

města Jeseníku. Neplánovaně se nám 
podařilo navštívit trh místních pro-
duktů, což velmi příjemně zpestřilo 
náš program. Po obědě jsme se pak 
autobusem přesunuli do nedalekých 
Velkých Losin na prohlídku historic-
ké ruční výrobny papíru. Před večeří 
jsme stihli ještě krátce navštívit dře-
věný kostel sv. Michaela Archanděla v 
Maršíkově, což byl pro všechny neo-
byčejný zážitek. Také díky místnímu 
nadšenému průvodci. Páteční večer 
jsme zakončili přátelským posezením 
v kulturním domě v Nepomukách. 

Sobota se nesla více v oddychovém 

Čermná hostila dvě vzácné návštěvy

Během letošního května jsme měli 
možnost v naší obci přivítat dvě vzác-
né návštěvy. Mám na mysli návštěvy 
přátel z Německa. Byly vzácné tím, že 
v obou případech se jedná o dlouho-
dobé osobní vazby. Obě partnerství tr-
vají více jak třicet let. V pořadí první z 
těchto návštěv byla skupina z hessen-
ské obce Edertal ve dnech 18. – 21. 
5. Po dlouhé cestě a uvítání u hotelu 
jsme společně vyrazili na večeři do 
pivovaru U Medvěda v Jablonném. V 
neformální náladě byla možnost pro-
brat všechny novinky, radosti i strasti 
v obou našich obcích. Celého progra-
mu se účastnili starostové Edertalu i 
Horní Čermné a také několik zastu-
pitelů. Hojně byli zastoupeni hasiči z 
obou obcí, kteří u zrodu partnerství 
vlastně stáli. 

Na přání hostů se v pátek jelo na výlet 
do Jeseníků. Dopoledne byla na pro-
gramu návštěva jeskyně Na Pomezí a 
po obědě krátká procházka centrem 

Lukáš Lešikar také dárek v podobě 
informačních tabulí s názvy a znaky 
našich družebních obcí. 

Rozloučení s hosty pak proběhlo 
v neděli po snídani. Naše společné 
setkání bylo podpořeno finančním 
příspěvkem z Česko‑německého 
fondu budoucnosti. Této podpory si 
velmi vážíme, neboť bez ní bychom 
nebyli schopni realizovat naše setkání 
v takovém rozsahu a frekvenci. 

Jako druhá v pořadí k nám v neděli 11. 
června zavítala skupina sedmnácti 
hostí z berlínské části Neukölln. Byli 
to členové spolku Freunde Neuköllns 
a přijeli na pozvání partnerské-
ho Spolku přátel Rixdorfu z Horní 
Čermné. Termín tohoto setkání je již 
tradičně stanoven na neděli, kdy se v 

Ústí nad Orlicí koná festival Město v 
pohybu. 

Prvním bodem programu je vždy 
účast na bohoslužbách v našem 
evangelickém kostele. Součás-
tí bohoslužby bylo i čtení z Bib-
le v německém jazyce a také část 
přímluvné modlitby v němčině. Po 
bohoslužbách jsme měli možnost 
posedět v přátelském rozhovoru na 
farní zahradě v rámci benefiční farní 
cukrárny, jejíž výtěžek byl určen pro 
potřeby hospicu Alfa‑Omega. 

Po kávě a výborných domácích zá-
kuscích jsme se přesunuli na starý 
bratrský hřbitov, kde jsme shlédli ex-
pozici o jeho historii a také o historii 
sirotčince (později dětského domo-
va). Krátká zastávka byla také u mo-

numentu kříže uprostřed současného 
hřbitova. Poté již byl program dne 
podobný jako s návštěvou z Edertalu. 
Pěší procházka k rozhledně Marián-
ka a poutnímu kostelu na Mariánské 
hoře a křížové cestě. Dále zastávka 
Na Bídě se společnou fotografií u lípy 
přátelství vysazené před několika 
lety. Méně pohyblivým účastníkům 
z Německa pomohl absolvovat cestu 
Pepa Kittner, který řídil hasičské auto 
a pomáhal nám tak velmi s organizací 
celého setkání. Příjemný den jsme pak 
ukončili společným obědem v kempu 
v Dolní Čermné. Delegace z Berlína 
předala drobné pozornosti. 

Myslím, že obě akce se velice vydařily. 
Nezbývá než si přát, aby i do budouc-
na byla tato setkání častá a srdečná, 
jako tomu bylo letos. Na tomto místě 
bych velice rád poděkoval všem orga-
nizátorům a účastníkům, bez jejichž 
pomoci by se tato setkání nemohla 
uskutečnit a obci Horní Čermná za 
poskytnutí hasičského automobilu. 

Jeden z účastníků německé delega-
ce, pan Uwe Ulrich, utvořil v aplikaci 
Mentimeter interaktivní dotazník. 
Všichni účastníci tohoto setkání a 
další zájemci (bylo jich celkem 46!) do 
něj mohli zapsat tři slova či spoje-
ní, která je spontánně napadnou k 
partnerství našich obcí. Výsledek si 
můžete prohlédnout níže.

Tomáš Vacenovský

Čermná hostila dvě vzácné návštěvy
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„Endlich wieder 
zusammen“
Konečně zase spolu bylo mottem 
letošního výměnného pobytu mezi 
žáky základní školy Horní Čerm-
ná a Gesamtschule Edertal, který se 
uskutečnil za finanční podpory Čes-
ko‑německého fondu budoucnosti..

Na cestu jsme se vydali po dlouhé 
„koronavirové“ pauze, která trvala 
čtyři roky. Odjezd byl stanoven na 
4. červen. Celodenní cestu jsme si 
zpestřili procházkou ve městečku 
Moritzburg kolem zámku, kde se na-
táčela pohádka Tři oříšky pro Popelku 
s Libuší Šafránkovou. Podvečerní 
setkání s hostitelskými rodinami pak 
proběhlo v poklidné atmosféře v oče-
kávání příštích dnů.

Program byl naplánován na čtyři ze 
šesti společných dní. V pondělí dopo-
ledne se děti seznámily při animačním 
programu. Aktivity uvolnily atmosféru 
a všichni se s chutí zapojili do práce 
a konverzace. V úterý jsme se vydali 
na prohlídku města Korbach, kde jsme 
také navštívili firmu Weidemann, kte-
rá vyrábí stavební a zemědělskou tech-
niku. Středeční cesta vedla do města 
Kassel, které je známé automobilkou 
Volkswagen. Nás čekala hodinová 

procházka městem, dvouhodinový 
rozchod za nákupy a tříhodinová ná-
vštěva horského parku Wilhelmshöhe. 
Tady jsme si prohlédli krásné vodní 
kaskády s fontánou na konci.

Ve čtvrtek 8. června byl státní svátek, 
který děti strávily v rodinách. Pro-
gram připravený hostiteli byl pestrý 
‑ minigolf, národní park, muzeum 
počítačů, lanový park, bobová dráha 
a mnoho dalšího. Pátek se nesl ve 
znamení turistiky. Začali jsme u „oto-
čeného“ domečku, krátce jsme se za-
stavili na hrázi Edersee a pokračovali 
lanovkou k přečerpávací elektrárně 
Peterskopf. Odtud jsme procházkou 
došli na hřiště v obci Kleinern, kde si 
děti užily spoustu zábavy na netra-
dičních atrakcích. Den jsme zakončili 
společným grilováním u školy, kde si 
děti i rodiny sdělily spoustu zážitků.

Sobotní den byl opět v režii rodin, 
takže děti podnikly např. plavbu lodí 
po Edersee, koupaly se v přehradě 
nebo na koupališti, prohlédly si „oto-
čený“ domeček uvnitř, šly na zmrzli-
nu, zahrály si bowling…

Nedělní loučení bylo se slzami v očích 
a se slibem, že za rok se uvidíme u nás 
v Čechách.

Lenka Ptáčková, Jana Beranová

Že se výměnný pobyt opravdu 
povedl, dokládají i zprávy od 
německých hostitelských rodin:

 – Die Zeit war sehr schön und be-
reichernd und die Kids haben sich 
wunderbar verstanden untereinan-
der.

 – Heute auf dem Edersee, an-
schließend Schwimmen in Fritzlar 
und jetzt ausklingen des Abends 
mit schönem Essen! Wir hatten 
wunderschöne Tage zusammen, 
die wir nie vergessen werden.

 – War ein sehr schöner letzter Abend 

exkurzí do firem v okolí, kterých se 
žáci účastnili, může působit jako 
marnění času na úkor výuky. Opak je 
pravdou. Tato různorodost oboha-
cuje děti v mnoha směrech – moti-
vuje k dalšímu zájmu a vnáší vlastní 
rozhled.

Velmi nás potěšil zájem rodičů pr-
vostupňových žáků o školní druži-
nu. Počty zájemců se zvýšily, a tak 
v současné době čekáme na vyjádření 
Odboru školství Pardubického kraje 
k navýšení dalšího oddělení. Každý 
rodič má jistě větší jistotu, když je 
o jeho dítko odpoledne postaráno, 
má smysluplný program a netráví čas 
u tabletu nebo telefonu.

A co nás čeká? Díky obci se připravuje 
renovace školních šaten. Vše je zatím 
ve fázi příprav, ale pozitivní je, že 
nápady měly možnost prezentovat 
i děti a projektanti přihlédli k jejich 
návrhům.

Především nás teď čekají prázdniny. 
Všem zaměstnancům školy přeji, aby 
si během prázdnin dostatečně odpo-
činuli a s chutí a novými náměty za-
hájili nový školní rok. Dětem, rodičům 
a všem příznivcům školy zaslouženou 
dovolenou a krásné prázdninové dny.

Mgr. Eva Trojková, ředitelka školy

Ohlédnutí za škol-
ním rokem
Jako každý konec školního roku nás 
i ten letošní trochu překvapil. Deset 
měsíců, které se zdály být v září dlou-
hé, utekly jako voda. Červen byl tra-
dičně bohatý na akce – školní výlety, 
výměnný pobyt v Edertalu, na který 
jsme čekali čtyři roky, exkurze.

Co se nám tedy povedlo? Tradič-
ní jarní jarmark nás mile překvapil 
účastí rodičů i obyvatel Čermné, 
kteří již se školou nemají zdánlivě nic 
společného, ale je evidentní, že škole 
stále fandí. Část výtěžku z prodeje 
bude ponechána na další rok a ješ-
tě s dalšími penězi z jarmarku 2024 
bude věnována na nákup sportovních 
pomůcek, které budou sloužit všem 
žákům školy.

V letošním roce se také naplno 
rozběhly sportovní soutěže – žáci 
reprezentovali školu ve florbale, 
basketbale, přespolním běhu. Velkým 
úspěchem byl postup žáků do kraj-
ského přeboru v šachu. Škola obdržela 
bronzovou medaili za účast v projektu 
Olympijský víceboj, do kterého se za-
pojilo více než 60 procent žáků školy.

Množství divadelních představení, 
besed, tematicky zaměřených filmů, 

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
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Nejdřív malé shrnutí. 

Na závod se přihlásilo 104 závodníků. 
Bohužel někteří onemocněli, navíc 
předpověď deštivého a chladného 
počasí, a tak v reálu odstartovalo 89 
běžců (10 dvojic na 5km trati SHORT 
pejsek do 15 kg, nejobsazenější 
kategorie byla na trati SHORT pejsci 
nad 15 kg, a to 47 dvojic a 4 běžci na 
této trati bez psů, 19 dvojic pak na 9 
km MID trati a 9 běžců bez psa na téže 
trati a 7 dětí (5 se psem a 2 bezpes) 
Startovní listiny čítaly množství 
známých jmen, běžely 2 mistryně 
světa v canicrossu a 1 mistr světa v 
biatlonu.

Všichni závodníci před startem ob-
drželi finisherskou tašku, obsahující 
drobné dárky, vzorečky a poukázky od 
sponzorů (tímto ještě jednou děkuje-
me za podporu i naší obci) 

Trochu humorné bylo, když dva 
závodníci nezávisle na sobě volali, že 
přijedou na prezentaci trochu později, 
protože jeli na Červenohorské sedlo, 
místo na Červenovodské :‑D Nicméně 
oba to brali s humorem, závod stihli a 
oba dokonce skončili „na bedně“.

V cíli si pak všichni vychutnali bouř-
livé fandění přihlížejících a povzbu-
zování neúnavného komentátora 
Michala Pecháčka a dostali finisher-
skou medaili. Též měli připravené 

občerstvení a nápoje po doběhu a 
mohli si v altánu opéci špekáček nebo 
hermelín.

Závodníci hojně využívali občerstve-
ní i zázemí infocentra (kiosku), což si 
moc pochvalovali.

Zejména na sociálních sítích se na 
adresu Bukovky hrnula slova chvály, 
a to jak od canicrossových začáteč-
níků, tak od ostřílených závodníků. 
Všichni si moc přejí, aby se závod 
na Bukové hoře stal tradicí. To nás 
velice těší a zároveň trochu zava-
zuje. Myslím si, že uspořádat první 
ročník je nejhorší, člověk vstupuje 
do neznáma, se vším začíná od píky, 
všechno chce mít perfektní. Ikdyž se 
roky účastníte závodů a myslíte si, že 
víte, do čeho jdete, tak nevíte... Tohle 

je jiné. Už se s týmem těšíme na 2. 
ročník 2024.

Jana Pecháčková

VÝSLEDKY: 

SHORT, psi do 15 kg
1. Tereza Pátková - Lily
2. Aneta Kylarová - Arrow
3. Matylda Burešová - Čiko
1. Michal Trejtnar - Bentley
2. Jiří Kristejn - Ari
3. Ondřej Brokeš Zebro team

SHORT, psi nad 15 kg
1. Veronika Kaldová - Indiana
2. Alžběta Kristejn - Czeko
3. Šárka Neudertová - Eibby
1. Pavel Kubínek - SMC
2. Vojtěch Rozmahel - Venny z Býchorska
3. Lukáš Mikulík - Ketty

SHORT bezpes
1. Petr Plhák
2. Jana Kakáčová
3. Petr Gregor
4. Kateřina Krudencová

MID, psi nad 15 kg
1. Jana Kakáčová - Carl Lewis
2. Erika Keprtová
3. Lenka Dostálková - Pako
1. Petr Komrska - Safira
2. Martin Očadlík - Raven Arya s divokou 
krví
3. Pavel Václavík - Canicross Šumperk

MID bezpes
1. Vojta Dostálek
2. Václav Šafář
3. Jiří Buš

V sobotu a v neděli jsme se zúčastnili 
s dětskou mládeží okresního kola Hry 
Plamen v Mladkově.

Po příjezdu do areálu jsme s dětmi 
postavili nově zakoupený stan, roz-
dali dětem nové hasičské dresy, trika 
a kšiltovky, které jsme dětem poří-
dili za podpory Pardubického kraje, 
MŠMT a obce Horní Čermná.

Poté jsme šli soutěžit. V sobotu si děti 
odběhly štafetu CTIF, požární útok 
a starší děti i útok CTIF. Po odběhnutí 
disciplín jsme se již tradičně vydali na 
procházku k pramenu knížete Rosti-

slava a po večeři si děti užily disko-
téku.

V neděli si děti odběhly druhé pokusy 
požárních útoků a útoků CTIF a také 
štafety dvojic a štafetu 4x60m.

Mladší děti se umístily na 32. místě 
z 35 a starší děti se umístily na 22. 
místě z 31 družstev.

Lucie Mikula

Mladkov 27.–28. 5. 2023

mit singen, tanzen und lachen. Die 
Nachbarschaft wurde aucht mit 
Unterhalten.

Překlad:

 – Byl to velmi hezký a obohacují-
cí čas. Děti si navzájem báječně 
rozuměly.

 – Dnes jsme byli u Edersee, pak jsme 
byli plavat ve Fritzlaru. Teď nechá-
váme doznít večer s dobrým jídlem! 
Prožili jsme spolu báječné dny, na 
které nikdy nezapomeneme.

 – Byl to krásný poslední večer se 
zpěvem, tancem a smíchem. Sou-
sedi se bavili s námi.

Lenka Ptáčková, Jana Beranová

Setkání žáků budoucího šestého ročníku
Ve čtvrtek 25. května proběhlo setkání budoucích šesťáků. Žáci naší školy se sešli 
se žáky z Bystřece „na půli cesty“ u poldru v Báji. Společný program proběhl 
ve skále na Stežníku. Všichni se s chutí účastnili připravených úkolů, vyráběli 
píšťalky z větví jeřábu a na závěr si opekli párky. Počasí nám přálo, akce se velmi 
vydařila.

Zde jsou krátká hodnocení našich žáků:

 – Jsou milí a hodní. Užila jsem si to.
 – Bylo to super. Myslím, že jsme si to všichni užili.
 – Setkání bylo dobré, bylo nás hodně. Opékání bylo fajn a párky nám chutnaly.
 – Bylo to super, líbilo se mi to.

Paní učitelce Andree Költö a žákům z Bystřece mockrát děkujeme za příjemně 
strávené dopoledne.

Lenka Ptáčková, Jiří Vávra

Vítkovi Sojákovi patří velká gratulace 
za výhru v krajském kole PO očima 
děti (požární ochrana očima děti).

Je za námi první ročník závodu Canicross 
Bukovka.
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limonády a pivo tekly proudem, opé-
kaná uzenina voněla a kapela ad hoc 
složená z lanškrounských muzikantů 
hrála jako o život. Poslední účastníci 
odcházeli domů či uléhali do stanů 

hodně po půlnoci… Dovedete si před-
stavit větší pohodu a romantiku?!

Chtěl bych touto cestou poděkovat 
všem přítomným za hojnou účast 
(odhadem 250 účastníků) a příjem-
nou atmosféru, našemu dvorní-
mu hvězdáři Honzovi Skalickému 
a jeho ženě za skvělou ukázku hvězd 
a poutavou přednášku, muzikantům 
a zpěvákům v čele s Jirkou Hurychem 
a Simonkou Oláhovou za příjemnou 
hudební produkci a též spoluor-
ganizátorům pochodu za veškerou 
pomoc. Zvláštní dík patří obci Horní 
Čermná, jmenovitě panu starostovi 
Lukáši Lešikarovi za podporu a po-
skytnutí asylu na Mariánce. Zároveň 
všechny srdečně zveme na příští 
ročník!

Jiří Krejča
KČT, odbor Lanškroun

Představovat Hvězdicový pochod ke 
hvězdám, akci pořádanou Klubem 
českých turistů v Lanškrouně, by 
bylo myslím nošením dříví do lesa. 
Letošní 8. ročník znovu potvrdil, že si 
tento noční pochod spojený s pozo-
rováním hvězd získal stabilní okruh 
příznivců a možná i fanoušků.

Letos připadlo datum akce na 2. červ-
na, dva dny před úplňkem měsíce, 
tedy téměř ideální termín pro jeho 
pozorování. Sledování hvězd a dal-
ších vesmírných těles však bylo díky 
dominantnímu měsíci poněkud kom-
plikovanější. Nic to však neubralo na 
náladě a dobré zábavě účastníků.

Mladí lidé, rodiny s dětmi, ale 
i odrostlejší dospěláci přicházeli 
v průběhu večera poctivě po svých, 
mnozí přijížděli na kole a ti méně 
sportovně založení, či rodiče s malý-
mi dětmi, dorazili autem. Na kolách 
dorazili, jako již minulé ročníky, 
i kamarádi ze vzdálené Poličky, 
jeden dokonce na koloběžce s „plnou 
polní“. Vršek louky vedle rozhledny 
se tak proměnil v malé tábořiště pro 
přenocování vzdálenějších účastníků.

K dobré náladě a hojné účasti přispě-
lo tentokrát i příznivé počasí. Z kraje 
večera sice foukal docela silný vítr, 
který znepříjemnil hlavně opékání 
buřtíků. I ten se ale nakonec utišil, 

V sobotu 28. května se do Nepomuk 
sjela soutěžní družstva na již desátý 
ročník Nepomuckého poháru. Jedná se 
o soutěž v požárním útoku zařazenou 
do Východočeské hasičské ligy a Velké 
ceny Ústeckoorlicka. Letošního klání 
se zúčastnilo 28 družstev z Východních 
Čech. V kategorii mužů obsadila první 
tři příčky družstva z našeho okresu.
Konkrétně na prvním místě Le-
tohrad Kunčice D s časem 16,84 s, 
na druhém místě Stradouň s časem 
17,25 s a na místě třetím Záchlumí 
s časem 17,64 s. Domácí družstvo 
nepomuckých mužů skončilo na místě 
patnáctém s časem 27,02 s. V žen-
ské kategorii skočil na místě prvním 
Letohrad Kunčice C s časem 16,74 s, 
na místě druhém Černovír s časem 
18,34 s a bronzovou příčku obsadilo 
družstvo z Dlouhé Vsi z okresu Rych-
nov nad Kněžnou s časem 18,77 s. 
Nepomucké ženy obsadily místo 
jedenácté s časem 24,64 s. Počasí se 
vydařilo po celý závod a závodníci 
snědli a vypili téměř vše, co jsme měli 
připraveno.
Děkujeme za pomoc při pořádání 
závodů zejména SDH Horní Čermná, 
rodinným příslušníkům a dalším, 
kdo přiložil ruku k dílu a vypomohl. 
Těšíme se zase někdy příště na jedné 
z námi pořádaných akcí.

Lukáš Lešikar

Hvězdicový pochod ke hvězdám letos po osméNepomucké okénko



Zpravodaj Horní Čermná je periodický tisk ÚSC, registrovaný Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573. Vydává Obec Horní Čermná. Redakční rada: J. Beranová, B. Hajzlerová, P. Brýdlová, 
A. Langrová (grafická úprava), R. Šilar (šéfredaktor). Příspěvky zasílejte na adresu obecního úřadu (Horní Čermná 1, 561 56) nebo elektronicky (hczpravodaj@centrum.cz). Redakce neodpovídá za názory, 
mluvnické a stylistické chyby přispěvatelů; vyhrazuje si právo texty redakčně krátit. Náklad 500 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ Horní Čermná. Lze platit hotově 
nebo na účet: 1220942379/0800, VS: 888, (do zprávy pro příjemce uveďte jméno a adresu). Vychází šestkrát ročně. Datum vydání: 30. 6. 2023. Datum uzávěrky č. 5/2023: 29. 8. 2023. Datum uzávěrky 
č. 6/2023: 24. 10. 2023. 

www.hornicermna.cz Þ hczpravodaj@centrum.cz ½ Zpravodaj Horní ČermnáZpravodaj Horní Čermná číslo 4/2023

Svoz odpadů v roce 2023
Svoz popelnic "Svoz dům (plasty, papír) 

od domu" Sběrný dvůr u MŠ Svoz kontejnerů
Objemný odpad

(u bývalého dětského 
domova) 9.00–11.00

červenec 14. 7. 28. 7. 19. 7. 1. 7. 29. 7. 15. 7.
srpen 11. 8. 25. 8. 16. 8. 12. 8. 26. 8.
září 8. 9. 22. 9. 13. 9. 23. 9. 9. 9.
říjen 6. 10. 20. 10. 11. 10. 7. 10. 21. 10. 9. 10.–13. 10.

listopad 3. 11. 17. 11. 8. 11. 4. 11. 18. 11.
prosinec 1. 12. 15. 12. 29. 12. 6. 12. 16. 12. 2. 12.
Svoz nebezpčného odpadu: 11. 10. 2023

KALENDÁŘ AKCÍ
Tradiční myslivecký táborák

 – sobota 15. července
 – pořádá Myslivecký spolek Horní 

Čermná – Nepomuky
 – na Stežníku ve Skale
 – myslivecká kuchyně, hudba: Miloš 

Kotas

Memoriál Jirky Balcara
 – sobota 19. srpna od 13.00
 – fotbalový turnaj
 – na hřišti u ZŠ

Svobodní – ženatí
 – neděle 20. srpna od 14.00
 – tradiční fotbalový zápas
 – na hřišti u ZŠ

KRONIKA
V pátek 2. 6. 2023 zemřel ve věku 65 let pan 
Miroslav Mareš. Rozloučení proběhlo v obřadní síni 
na hřbitově v Lanškrouně.

V pondělí 19. 6. 2023 zemřela ve věku nedožitých 
79 let paní Rozvita Sudíková. Rozloučení proběhlo 
v Evangelickém kostele v Horní Čermné.

Zubní pohotovost (vždy od 8.00 do 11.00)

1.–2.7.2023
MUDr. Marta Kučerová - Smetanova 55, Polička - 731262633 
MUDr. Michal Koukola - Dimitrovova 799/45, Svitavy - 461532970 
MUDr. Michal Teplý - Javornického 198, Vysoké Mýto - 465485155

5. 7. 2023 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
6. 7. 2023 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
7. 7. 2023 MDDr. Junková Aneta Žamberk, Školská 834 739 374 555
8.–9. 7. 2023 Lékař stomatolog Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 605 501 139
15.–16. 7. 2023 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Dobrovského 34 739 374 787
22.–23. 7. 2023 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555
29.–30. 7. 2023 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897
5.–6. 8. 2023 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
12.–13. 8. 2023 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918
19.–20. 8. 2023 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
26.–27. 8. 2023 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822
2.–3. 9. 2023 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551
9.–10. 9. 2023 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
16.–17. 9. 2023 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

Omluva
Omlouváme se, že v minulém 
čísle nebyl uveřejněn autor 
fotografie na straně 5 z diva-
delního představení Trampoty 
pana Wonga ‑ za fotografii dě-
kujeme Ludmile Ešpandrové. 

Radek Šilar, šéfredaktor

Otevírací doba knihovny 
o prázdninách:
13. 7. 2023 ‑ 15‑18 hod.

27. 7. 2023 ‑ 15‑18 hod.

10. 8. 2023 ‑ 15‑18 hod.

24. 8. 2023 ‑ 15‑18 hod.


